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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je zpracována teorie komunikačního mixu, komunikačního plánu

a analýzy okolí podniku z odborné literatury.

V praktické části je nejprve popsána samotná cestovní kancelář a služby, které

kancelář nabízí či zprostředkovává. Dále je práce zaměřena na současný stav

komunikačních aktivit, kde je rozebrán přístup k jednotlivým součástem komunikačního

mixu a dále je také sepsán návrh na zefektivnění marketingových komunikací s důrazem

na nízkou cenu, kreativitu řešení a efektivitu.

Klíčová slova:

Komunikační plán, Komunikační mix, SWOT analýza, STEP analýza, public relations,

podpora prodeje, reklama, osobní prodej, přímý marketing

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part is

processed theory of the communication mix, communication plan and analysis around the

business literature.

The practical part describes travel agency itself and services which company offers or

mediates. Further is work focused on the current state of communication activities, where

is divided to individual components of the communication mix and is also drafted for a

streamlining of marketing communications with an emphasis on low-cost, creative

solutions and efficiency.

Keywords: Communication Plan Communication mix, SWOT analysis, STEP analysis,

public relations, sales promotion, advertising, personal selling, direct marketing
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ÚVOD

Cestovní ruch je oblast, která se rychle rozrůstá a v případě adaptivního jednání

podnikatelů může být také velmi výnosná. V cestovním ruchu se v drtivé většině jedná

o poskytování služeb respektive poskytování celých balíčků služeb. Zákazníci nechtějí

nakoupit produkt, ze kterého by měli krátkodobý užitek, chtějí vzpomínky a zážitky, chtějí

něco, co jim vydrží několik let. Dobré vzpomínky však jdou ruku v ruce s příjemným

pobytem a dobrými zážitky, což se shoduje s vysokou kvalitou služeb.

Úkolem cestovních kanceláří je přivést zákazníka přesně k těm službám, které si on

zrovna přeje. Tyto kanceláře pak také korigují tyto služby a starají se o to, aby zákazník

dostal přesně to, co si přeje. Ovšem k tomu, aby jakákoli firma v dnešní době fungovala,

již nestačí mít pouze dobrý produkt či kvalitní službu. Ani nejnižší ceny a příjemný

personál také samotné služby neprodají. V současné době v obrovské konkurenci však

vyhrávají ty firmy, které umějí své výhody prodat. Firmy, které se svými zákazníky

komunikují, nabízejí jim své služby, zjišťují jejich potřeby a jsou k nim nadosah. K tomuto

účelu slouží komunikační plán. Ten má pomoci při plánování těchto komunikačních aktivit

tak, aby firma co nejefektivněji dodávala ten typ služeb klientům, který právě chtějí.

MISA TOUR doposud na marketingové komunikace příliš nesázela. Věřila v onen

mýtus, že pouhá kvalita služeb, rychlost jejich poskytování, zkušený a příjemný kolektiv

delegátů či nejnižší ceny zaručí dostatečnou konkurenční výhodu. Bohužel však v době

ekonomických krizí a nedůvěry zákazníků musí každá firma dnes těžko prokazovat své

kvality. Komunikační plán navržený v této práci má pomoci cestovní kanceláři MISA

TOUR pokořit jakoukoli konkurenci a získat si srdce svých klientů i na dobu delší než

pouze jedné sezóny. Cílem tohoto plánu je vytvořit skupinu lidí, která se bude každým

rokem vracet a bude chtít zažívat ty krásné vzpomínky, které díky MISA TOUR budou

mít.

Komunikační plán se však zaměřuje pouze na komunikaci, jak už sám název

napovídá. Proto v této práci nebudou rozebrány ostatní části marketingového mixu, tedy

produkt, cena a distribuce. Tyto části by však firma neměla opomenout rozvíjet pro úspěch

jak komunikačního plánu, tak i cestovní kanceláře samotné. Pro udržení věrnosti zákazníků

bude nutné vyvíjet nové produkty a přizpůsobovat cenu poptávce aktuální sezóny.
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Autor se v komunikačním plánu bude snažit zaměřit zejména na integraci

jednotlivých marketingových nástrojů, tak aby se jejich účinek násobil. Cílem je vytvořit

takový komunikační plán, který počítá se stávajícím množstvím nabízených služeb a to i za

stávající ceny. K tomu se autor bude snažit vytvořit návrh citlivý na finanční možnosti

firmy a v závěru také doporučit jak by měla firma postupovat. Komunikační plán by měl

být hlavně navržen tak, aby jej firma mohla přijmout za svůj a uvést jej do praxe již v příští

letní sezóně.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingoví neodborníci si často tento pojem zaměňují s pojmem reklama, což je pouze

jedna z částí marketingového komunikačního mixu. Pojem marketingová komunikace by

se dal přiřadit spíše k pojmu propagace, což je vedle produktu, ceny a distribuce jednou

částí marketingového mixu. Nicméně, i tak propagace nevystihuje přesně to,

čím marketingové komunikace jsou. A tedy to, jak zákazníci vnímají danou firmu,

výrobek, cenu, službu, způsoby chování, oděv prodejce – to všechno kupujícímu něco

sděluje. Nejen komunikační mix, ale i marketingový mix musí být sladěn za účelem

maximálního komunikačního účinku. [1]

Marketingové komunikace jsou jednoduše veškeré relevantní komunikace s trhem a cílem

marketingových komunikací je ovlivňovat poznávací, motivační a rozhodovací procesy lidí

v dané cílové skupině. [2]

1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Při tvorbě komunikačního plánu by měl tedy jeho tvůrce dbát na propojenost jednotlivých

komunikačních aktivit tak, aby se navzájem podporovaly a doplňovaly. Princip spočívá

v propojení všech prvků komunikačního mixu do jednoho procesu. Řízení jednotlivých

prvků v rámci integrace zvyšuje efektivitu marketingové komunikace na principu

synergie. [1]

Obecná definice by se tedy dala napsat takto: „Integrovaná marketingová

komunikace (IMC) je koordinace a integrace všech marketingových komunikačních

nástrojů, kanálů a zdrojů v rámci firmy do uceleného programu, jenž maximalizuje dopad

na spotřebitele a jiné koncové uživatele za minimálních nákladů. Tato integrace se týká

veškeré firemní komunikace – mezipodnikové, v rámci marketingových kanálů, komunikace

zaměřené na zákazníky i komunikace interní.“ CLOW, BAACK [3, s. 9]

Potřeba integrovat propagační aktivity již přesáhla rozsah komunikačních aktivit.

K dosažení tíženého efektu je zapotřebí do této integrace zapojit všechny části

marketingového mixu, nikoli pouze komunikačního mixu. Cena, obal, rychlost dodání

a další se musejí shodovat s cíly této integrace. [3]

Pokud do sebe veškeré součásti zapadnou a tato integrace se zdaří, hovoříme

o synergickém přínosu v podobě 4E a 4C.
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E přínosy jsou:

 Ekonomický (economical)

 Výkonnost (efficient)

 Efektivita (effective)

 Zvýšení intenzity působení (enhancing)

C přínosy jsou:

 Ucelenost (coherence)

 Konzistentnost (consistency)

 Kontinuita (continuity)

 Doplňující se komunikace (complementary communications) [1]

1.2 Marketingový komunikační mix

V dnešní době není problémem vyrobit jakostní výrobek či poskytovat kvalitní službu,

problémem se stává umění je prodat. Součástí marketingové strategie tedy nezbytně musí

být vhodná komunikační strategie. Komunikační mix musí být utvářen tak, aby byl

schopen utvářet dané marketingové i komunikační cíle. Každá část komunikačního mixu

má své charakteristické znaky i náklady, se kterými je nutno při tvorbě komunikační

strategie počítat. Musíme také vždy myslet na to, jaký druh produktu či jakou službu se

snažíme prodat a také na jakém trhu. [2]

Marketingoví odborníci musejí naplánovat své aktivity tak, aby efektivně dosáhli

stanovených cílů a to za pomoci jedné, častěji však více forem marketingové komunikace:

reklamy, podpory prodeje, PR, přímého marketingu a osobního prodeje. [1]

1.2.1 Reklama

„Reklamou rozumíme placenou formu neosobní, masové komunikace uskutečňující se

prostřednictvím médií, jejímž cílem je informování spotřebitelů se záměrem ovlivnit jejich

kupní chování.“SVĚTLÍK [1, s. 191]

Známý je výrok amerického multimilionáře Henryho Forda, který řekl: „Kdybych


[…]

Efektivitu sdělení na letácích, které jsou určeny pro zvýšení počtu poskytovaných

služeb firmou, můžeme zjistit tak, že porovnáme množství poskytnutých služeb turistům,

kteří nepřijeli prostřednictvím partnerských cestovních kanceláří s množstvím za předchozí

sezónu. Díky tomu zjistíme, kolik z nich bylo ovlivněno tímto komunikačním nástrojem.

Podpora prodeje – měření efektivnosti i míry působení programu „Vynásob si svou

slevu“ je velmi snadné. Internetové nástroje nám pomohou zjistit počet přihlášených

klientů, tady míru působení tohoto programu. Množství objednaných balíčků služeb nám

pak jasně ukáže, jaká je míra efektivity tohoto nástroje.

Změna interiéru kanceláře nemá přímý vliv na prodej, ale pouze na pozvednutí

image firmy. Je tedy velmi těžce měřitelné jakou efektivitu tato přeměna bude mít. Firma

však může zjistit množství působení nového vzhledu a to v případě, že bude zaznamenávat

množství turistů navštěvujících kancelář.

Public relations – akce pořádaná firmou podporující vztahy s okolím podniku může být

skvělým lákadlem pro klienty i na další roky. Firma by však měla sledovat zejména vývoj

této akce a případně ji vyvíjet. Množství účastníků akce lze spočítat celkem snadno, jelikož

tito se ve většině případů nahlásí organizátorům akce. Efektivitu pak můžeme zjistit

s množstvím účastníků při příštím pořádání této akce.
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ZÁVĚR

V případě, že firma přistoupí k navrženému komunikačnímu plánu, může očekávat velký

nárůst klientů, kteří dají přednost cestovní kanceláři MISA TOUR před konkurencí. Díky,

nízké ceně poskytovaných služeb, přístupnosti a nové image se firma může stát přední

kanceláří v poskytování podobných služeb na celém ostrově. Firma však musí počítat

i s nepříznivými vlivy, které tento fakt přinese. Konkurenční cestovní kanceláře jistě

zaznamenají zvýšené komunikační aktivity a tak se budou bránit všemi možnými způsoby.

Firma tak může počítat s častějšími kontrolami jak finančními tak kontrolami turistické

policie. V tomto případě by firma měla dbát na daňovou zodpovědnost a na správnosti

všech dokumentů a náležitých povolení.

Tento komunikační plán je však navržen pouze pro jeden rok, respektive pro jednu

letní sezónu, s nárůstem stálých klientů a se zvýšením povědomí firma bude muset navýšit

své úsilí v marketingových komunikacích. Otevřou se naprosto nové možnosti a firma by

měla uvažovat o různých formách guerillového marketingu a virového marketingu.

V rámci komunikační strategie pro další rok autor doporučuje vytvořit reklamní kampaň

pro upevnění pozice firemních akcí v myslích klientů. Tím firma dosáhne zvýšené

návštěvnosti klientů a udržení jejich loajality zejména v období, které není pro cestovní

ruch nejpříznivější. Vhodné by také bylo přezkoumat všechny části marketingového mixu,

zejména cenovou politiku a tvorbu nových služeb. Firma by mohla navýšit ceny služeb

zařazených do programu „Vynásob si svou slevu“ a následně zvýšit slevy pro jednotlivé

služby. Tím by firma docílila zvýšení počtu prodaných služeb ještě před příjezdem klientů.

Firma by také mohla pozměnit tento balíček za nový s názvem „Sniž si cenu o třetinu“.

Autor také shledává součastný stav komunikačních aktivit za nedostatečný

a doporučuje firmě alespoň některé části z komunikační strategie použít. Pokud se firma

bude chtít vyhnout problémům s konkurencí na ostrově, neměla by využít letáků

s nabízenými službami. Pokud také bude firma chtít ušetřit částku vynaloženou na

komunikační aktivity, může odložit některé z nástrojů podporujících image na další rok,

zejména se jedná o přeměnu interiéru kanceláře a úpravu firemního vozu. V ideálním

případě by však dle názoru autora měla firma dodržet komunikační plán v navrženém

rozsahu.
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RESUMÉ

In case the company accepts the proposed communication plan, they can expect a

considerable rise in the number of their new clients, who will choose MISA TOUR instead

of the competition. The company can easily become the number one service provider on

the island, mainly because of the low prices it offers, their accessibility, and the company´s

new image. However, they should also consider possible unfavourable impacts. The

competing travel agencies will surely notice the increased level of communication

activities and will therefore try to defend themselves at all costs. Thus, the company must

be prepared for more frequent inspections, both from the financial authorities and the

tourist police. In that case, the company should pay attention to tax responsibility and the

correctness of all the necessary documents and permits.

This communication plan, however, is designed for one year only, or, more

precisely, for one summer season. Hand in hand with the rise of the number of clients, the

company will have to raise their effort aimed at marketing communications. New

possibilites will emerge and the company should consider implementing new forms of

guerilla marketing and viral marketing. The author suggests designing a new advertising

campaign aimed at strengthening the position of the corporate events in the minds of the

clients. By means of this, the company will ensure that the clients will remain loyal to

them, especially in the times which are not very favourable for tourism.

It would also be advisable to scrutinize all parts of the marketing mix, particularly

the pricing policy and the implementation of new services. The company could raise the

prices of the services included in the“Calculate Your Discount“ programme and

consequently raise the prices of particular services. The company would thus increase the

number of services sold prior to the arrival of new clients. They could also replace this

progamme with a new one called “Lower Your Price by a Third“.

The author finds the current state of the communicative activities unsatisfiable and

recommends the company to make use of at least some parts of the communication

strategy. Provided the company wants to avoid problems with competetition within the

island, they should not distribute leaflets offering their services. Also, if the company

wants to save the money invested into the communication activites, they can postpone

purchasing some of the image-supporting tools – namely rearrangement of the interior of
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the office and rebuilding of the company car. Ideally, though, the company should follow

the proposed communication plan to its full extent.
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