HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Roman Krejsa

Téma BP: “Návrh komunikačního plánu pro cestovní kancelář MISA TOUR“

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Mgr. Jitka Bělíková

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X Výborně
Splnění cílů BP X Velmi dobře
Teoretická část BP X Výborně
Praktická část BP X Velmi dobře
Stylistická a gramatická úroveň BP X Velmi dobře
Formální úroveň BP X Velmi dobře
Součet 1,33 Velmi dobře

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Zvolené téma bakalářské práce studenta Romana Krejzy velmi dobře koresponduje se studijním zaměřením autora. Komunikační plán jakožto jeden ze základních součástí marketingové strategie reflektuje jeho studijní obor. Implementace navrženého plánu a dopady na výkonnost podniku pak jasně souvisí s ekonomickou a manažerskou stránkou věci. Výběr podnikatelského subjektu cestovního ruchu, cestovní kanceláře, pak odpovídá studentovu naturelu, tedy orientaci na oblast cestovního ruchu a hotelnictví jakožto logickou návaznost na jeho středoškolské vzdělání v oboru.

Náročnost problematiky hodnotím jako vysokou ze dvou důvodů. Prvním je náročnost propojení teorie s praktickou částí. Schopnost vzhledu do problematiky a selekce takových teoretických poznatků, které jsou skutečně významné pro situaci v cestovním ruchu. Druhým aspektem je požadavek na vysokou kreativitu autora, schopnost oprostit se od zavedených firemních stereotypů a nutnost hledat, navrhnout a zpracovat reálná řešení jednotlivých problémů. Konzervativní prostředí společnosti, absence moderních řídicích útvarů, rigidita v rozhodování, koncentrace pravomocí v rukou vlastníka firmy, to vše značně znesnadňovalo práci autora. Také místo výkonu podnikatelské činnosti zkoumaného subjektu, jímž je Řecko, klade vysoké nároky na schopnost studenta zachytit a vypořádat se se specifickými ekonomickými problémy země.

Velmi kladně hodnotím fakt, že veškeré zdroje, které student prezentuje v analytické části práce, jsou získány osobně, zpracovány na základě jeho osobní pracovní zkušenosti během 4 letého výkonu praxe ve společnosti.

V otázce hodnocení splnění vytyčených cílů práce lze konstatovat jejich naplnění ve všech čtyřech bodech. Analýza marketingové komunikace podniku byla provedena precizně, s využitím detailní znalosti prostředí. Zmiňovaná znalost všech aktivit podniku je předpokladem pro vypracování realistické SWOT a STEP analýzy, které autor využívá jako základní platformu pro sestavení návrhu komunikačního plánu. Výhodou pro sestavení kvalitní analýzy je pracovní postavení autora jako delegáta cestovní kanceláře, kde díky přímému kontaktu s klienty zná požadavky zákazníků, předmět jejich potenciální nespokojenosti, a může tak kriticky upozornit na slabé stránky podniku.

Návrhy pro zefektivnění komunikace předložené v praktické části práce vycházejí z vysoké informovanosti o prostředí, jeho specifických, reálných cenách produktů a služeb, včetně potenciálních bariér. Součástí plánu je také rozpočet, který zohledňuje finanční možnosti podniku v návaznosti na povědomí o hospodářské situaci firmy, reálném hospodářském výsledku a investičním záměrům.

Autor definuje a prezentuje dva klíčové, strategicky významné projekty „Misa Tou on-line“ a „Vynásob si slevu“. Důraz klade na zlepšení PR aktivit, vypracování komunikačních cest s jednotlivými subjekty, tvorbu a péči o značku společnosti, monitoring spokojenosti klientů a okrajově upozorňuje na potřebu vytvoření krizového managementu. Nechybí ani základní časový plán předložených aktivit.

Stylistická i gramatická úroveň práce je na požadované úrovni. Po formální stránce je práce bez výhrad. Student plně respektuje citační etiku, cituje důsledně použité zdroje a uvádí je přehledu literatury.

Bakalářská práce studenta splňuje stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V cestovním ruchu se často pro získání informací o možnostech zlepšování vlastního podniku využívá metoda Benchmarking. Myslíte, že by v případě Vašeho podniku byl tento přístup přínosný a proč? Které znaky byste navrhl jako klíčové pro porovnávání, jakého partnera byste volil?
2. V návrhu uvádíte rozpočet pro předpokládané aktivity. Jak přesvědčíte majitele podniku o užitečnosti vynaložených prostředků. Byl byste schopen uvést nějaké metody hodnocení efektivnosti investic?
3. Cestovní kancelář jako subjekt cestovního ruchu působí na území určité destinace. V jaké fázi životního cyklu destinace se dle Vás ostrov Thassos nachází (zavádění, růst, vyzrání, nasycení, úpadek) a jaký to může mít vliv na budoucí vývoj podniku, resp. na potřebu přijetí Vámi navrhovaných změn?

Návrh na výslednou známku BP: **B** **Velmi dobře**

V Brně 31. 8. 2011

.....
podpis hodnotícího